
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 16/06/2014                                        pag.n.1 

 

ORIGINALE 
ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATA 16/06/2014      N.   13 
 

Oggetto: 

 
 ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 
 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di giugno, alle ore 21:15, nell’Aula 
Magna del Comune si è riunito il Consiglio Comunale in sessione pubblica, seduta 
ordinaria, 1a convocazione. Assume la presidenza  Antonella Mariani in qualità di 
CONSIGLIERE ANZIANO. Assiste il SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa Ortenzi Anna. 
 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa. 
 

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
Nominativo Funzione Presenza / Assenza 
FIORDOMO FRANCESCO Sindaco Presente 
BALEANI ANTONIO Consigliere Presente 
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente 
BERTINI SABRINA Consigliere Presente 
BIAGIOLA ALESSANDRO Consigliere Presente 
CASTAGNARI LUCA Consigliere Presente 
FABRACCIO ENRICO Consigliere Presente 
GALASSI GIACOMO Consigliere Presente 
GALGANO FRANCA MARIA Consigliere Presente 
GIACONI SIMONE Consigliere Presente 
GRUFI MASSIMILIANO Consigliere Presente 
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente 
MARIANI ANTONELLA Consigliere Presente 
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente 
ORTOLANI SUSANNA Consigliere Presente 
SCORCELLI MIRCO Consigliere Presente 
SIMONI GIANFILIPPO Consigliere Presente 

 
Consiglieri Presenti n.17. 

Consiglieri Assenti n.0 

Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate 
all’interno della deliberazione. 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 16/06/2014                                        pag.n.2 

 

L’intervento del Consigliere Anziano, Presidente del Consiglio Dott.ssa Mariani 

Antonella sull’argomento è riportato integralmente nel verbale di seduta che verrà inserito 

agli atti del presente punto all’ordine del giorno 

OMISSIS 

 

Dopodiché 

 

 

 

La Dott.ssa Mariani Antonella, nella sua qualità di Consigliere Anziano, risultata eletta 

nella consultazione elettorale del 25 maggio 2014, ha assunto la presidenza e, dopo aver 

constatato la sussistenza del numero legale richiesto per la validità dell’adunanza, ha 

dichiarato aperta la prima seduta dell’assemblea per il mandato amministrativo 2014 – 

2019. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

RICHIAMATI:  

 

- L’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 

smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale (…), prima di deliberare su 

qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare la ineleggibilità di essi 

quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;  

- Il citato Capo II, rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità”, del Titolo III, 

Parte PRIMA, del TUEL; 

- L’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 

elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”(norma che ha sostituito la previgente 

disciplina del TUEL);  

- L’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 

delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;  

RICHIAMATI inoltre:  

- Il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n.190”; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 16/06/2014                                        pag.n.3 

- L’articolo 19 del suddetto decreto legislativo che sanziona, con “ la decadenza 

dall'incarico e la risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo 

svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di 

Sindaco, Consigliere, Assessore del Comune;  

VISTO che: 

-   In seguito alle consultazioni elettorali  del 25 maggio 2014, l’Ufficio Elettorale Centrale 

in data 27 e 28 maggio 2014 ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti;  

-   Sono stati proclamati eletti alla carica di Sindaco Fiordomo Francesco ed alla carica di 

Consigliere Comunale i seguenti candidati: 

 Liste collegate al Sindaco: 

 

- Lista n. 8 “Partito Democratico” Mariani Antonella 

 Biagiola Alessandro 

 Marinelli Andrea 

 Pennacchioni Roberta 

 Simoni Gianfilippo 

 Scorcelli Mirco 

 Galassi Giacomo 

 Castagnari Luca 

 

- Lista n. 3 “Civica Recanati” Taddei Armando 

  

- Lista n. 5 “Recanati Adesso” Bartoli Sergio 

 

- Lista n. 7 “Unione di Centro” Garofolo Gabriele 

 

 Candidato alla carica di Sindaco non eletto e proclamato eletto alla carica di 

Consigliere:      Giaconi Simone 

 

 Liste collegate a Giaconi Simone con Consiglieri eletti: 

 

- Lista n. 15 “Obiettivo Recanati” Baleani Antonio 

 

- Lista n. 16 “Forza Italia” Galgano Franca Maria 

 

 Candidato alla carica di Sindaco non eletto e proclamato eletto alla carica di 

Consigliere:  

 

- Lista n. 1 “Movimento Cinque Stelle”  Ortolani Susanna 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 16/06/2014                                        pag.n.4 

 

 Candidato alla carica di Sindaco non eletto e proclamato eletto alla carica di 

Consigliere:  

 

- Gruppi di liste: n. 10 “In Comune”  

  e n. 11 “Per Recanati” Bertini Sabrina 

  

PRESO ATTO: 

 

- Che i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio ed 

in altri luoghi pubblici ai sensi dell’articolo 61 del Testo Unico 570/60; 

- Che ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle 

relative notifiche in atti; 

- Della proposta di deliberazione consiliare n. 24 avente ad  oggetto “Esame della 

condizione degli eletti”; 

 - Che successivamente alla redazione di detta proposta  sono intervenute le dimissioni di 

Consigliere subentrante in surroga a  Consigliere nominato Assessore (Sgolastra 

Massimo); 

- Che in seguito alla nomina ad Assessore di Consiglieri proclamati eletti (liste nn. 8 e 3) 

e di Consigliere subentrante per surroga (lista n. 8), nonché della rinuncia di Consigliere 

proclamato eletto (lista n. 7),  per dette liste le condizioni da esaminare sono quelle 

relative ai seguenti Consiglieri: 

 Lista n. 8 “Partito Democratico” Mariani Antonella 

 Biagiola Alessandro 

 Marinelli Andrea 

 Simoni Gianfilippo 

 Scorcelli Mirco 

 Galassi Giacomo 

 Castagnari Luca 

 Guzzini Carlotta 

 

 Lista n. 3 “Civica Recanati” Fabraccio Enrico 

 

  Lista n. 7 “Unione di Centro” Grufi Massimiliano; 

 

-    Che invariata rimane la situazione per le restanti liste; 
 

VERIFICATO che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 16/06/2014                                        pag.n.5 

opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e 

incompatibilità previste dal Capo II, Titolo III, Parte PRIMA, del TUEL e di incandidabilità 

dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali 

appena eletti;  

ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 

TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;  

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all'articolo 49, 1° comma, del Decreto  

Legislativo 267/2000; 

UDITA l’illustrazione del Presidente del Consiglio Comunale, il Consigliere Anziano 

Mariani Antonella; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

RITENUTA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con voti 

favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA  

1.  Prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 

incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo al Sindaco ed ai 

Consiglieri Comunali eletti nelle consultazioni amministrative del 25 maggio 2014. 
 

2. Convalidare, pertanto, l’elezione del Sig. FIORDOMO FRANCESCO a Sindaco 

della Città di Recanati. 

 

3. Convalidare, inoltre, l’elezione a Consigliere Comunale di ciascuno dei 

sottoelencati Signori: 

 

BALEANI ANTONIO 

BARTOLI SERGIO 

BERTINI SABRINA 

BIAGIOLA ALESSANDRO 

CASTAGNARI LUCA 

FABRACCIO ENRICO 

GALASSI GIACOMO 

GALGANO FRANCA MARIA 

GIACONI SIMONE 

GRUFI MASSIMILIANO 

GUZZINI CARLOTTA 

MARIANI ANTONELLA 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 16/06/2014                                        pag.n.6 

MARINELLI ANDREA 

ORTOLANI SUSANNA 

SCORCELLI MIRCO 

SIMONI GIANFILIPPO 

 

4.  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 16/06/2014    

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 

PARERE FAVOREVOLE 

IL DIRIGENTE AREA SEGRETERIA GENERALE 

   Dott. Foglia Giorgio  

Lì, 12/06/2014 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 13 del 16/06/2014    

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
      Antonella Mariani 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   Dott.ssa Ortenzi Anna 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati 10/07/2014           Reg. n. 1114   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data    10/07/2014      e vi rimarrà affissa per quindici 
giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 

__________________________________________________________________________ 
 

E S E C U T I V I T A’ 
 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il  16/06/2014 
 
 
perché dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
      Dott.ssa Ortenzi Anna 
 

           


